CCLXXVIII. — ΝΙΛΟ.

Non idem est, optime vir, repente videre, ac sauciari; et consulto ac de industria pulchritudines alienas aucupantem in eandem fraudem labi. Nam qui repente conspexit, ac vulnus accepit, is prudenti ratione potest, et telum extrahere, et vulneri mederi. Præstantissimum porro huic morbo remedium in jejuniis situm est, atque in eo, ut posthac eam, quæ vulnus ipsi iniitit; minime prospiciat, aut etiam, si necessitas hoc ferat, oculis habenas injiciat, eosque in terram (ex qua flos ille manavit, et in quam haud multo post marcore affectus dilabatur) convertat. At qui assidue ac dedita opera feminam intuetur, etiamsi corpore scelus minime perpetret, at animo certe perficiet. Nam cum per aspectum libidinem deliniat, per animi assensum scelus explet. Nisi enim ipsi animi vires cupiditas emolliisset, haudquaquam eam videre properasset, quam effusissimo cursu fugere oportebat. Ob eamque causam divinum oraculum non eos qui duntaxat et fortuito viderunt, ac vulnus acceperunt (sæpe enim contingit, ut id præter voluntatem existat), verum eos qui cernunt, atque hoc pro opere

utens, « Quicumque viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est in corde suo^b. »

CCLXXIX. — ΣΕΡΕΝΟ ΤΡΙΒΟΥΝΟ.

Divina justitia, vir erudite, quæ in futura vita scelerum omnium pœnas omnino exactura est, hic quoque sæpe mentes eorum, qui ipsam fallere conantur, fallit, eosque qui ipsam effugere moliantur, per ea ipsa, quæ agunt, in suos casset incidere cogit. Usque adeo sapiens ac potens est, atque ejusmodi, ut nulla ratione circumscribi, fucusque ipsi fieri possit. Nam quod a Platone sub Socratis persona dictum est, Cum illuc venerimus, quod certum ac perspicuum est, scimus, non de iudicio dictum est, perinde ac de eo ipso ambigeret, absit (nam hoc dogma certum apud eum et indubitatum est): sed de eo, quod Socrates recte philosophatus esset. 249 Nam cum nonnullos qui philosophiæ munus summa cum laude obiissent, commemorasset, ne sibi ipsi, si testimonium sibi ipsi adhiberet, invidiæ aliquid conflaret, his verbis usus est: « Quibus ipse quoque pro virili quidem mea, nihil

inferior fui, verum omni ratione in eorum numero esse studui. An autem recte studuerim, et nunc quid a nobis præstitum sit, cum illuc venerimus, perpicue sciemus. » Quæ quidem verba non multum dissimilia sunt his Pauli verbis : « Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum. » Qui vero iudicat me, Dominus est. »

CCLXXX. — THEODOSIO SCHOLASTICO.

Sublimior tentationibus quispiam efficitur, non cum eas præterit, sed cum ad ea, quæ accidunt, referenda seipsum erudit. Tentationes enim, quæ, ut ipse ais, discuti nequeunt, per eorum, qui adversos casus perferre norunt, patientiam et fortitudinem discutiuntur. Optima quippe rerum earum, quæ in nobis minime sitæ sunt, medicina est ea, quæ nostri arbitrii est, patientia : ac necessariorum eventuum, quos tu depelli posse negas, depulsio, est in rebus adversis fortitudo, in lætis modestia. Quod si divinum quoque numen auxiliarem manum porrigat, rerum eventus facilius feremus. Quod cum optimus oraculorum Christi interpres compertissimum haberet, his verbis usus est : « Faciet cum tentatione proventum, ut possitis sustinere. »

CCLXXXI. — EIDEM.

In illud, « Pater noster ».

Oratio ea, quam Dominus discipulos suos docuit, nihil terrenum habet, sed omnia cœlestia, et ad animæ utilitatem tendentia. Non enim imperium, non opes et copias, non pulchritudinem, non robur, non aliud quidquam ex his, quæ cito flaccescunt, postulare docet. Nam a quibus, etiam cum præsto sunt, abstinere jubemur, iis, cum absunt, ut fruamur postulare, supervacaneum est. Quin hoc etiam ipsum quod parvum esse atque in sensum cadere videtur, potissimum de divino sermone (qui animam corporis expertem alit, atque in ipsius essentiam quodammodo miscetur, et manat : unde etiam supersubstantialis panis dictus est, substantiæ nimirum vocabulo animæ potius quam corpori congruente) intelligendum esse doctis viris placuit. Atque, ut etiam de quotidiano pane, qui ad tuendum et conservandum corpus accommodus est, dictum esse demus, ipse quoque, si modum spectes, spiritualis efficitur. Etenim nihil præter panem requirere spiritualis procul dubio, ac præclaræ et philosophicæ mentis fuerit. Quæ cum ita sint, ea, quæ educti sumus, postulemus : ac non ea, quæ facile extinguuntur. Ingentis enim miseræ atque amentis fuerit hæc petere, quæ etiam cum habemus excutere iussi sumus.

250 CCLXXXII. — EUTONIO DIACONO.

Si nobis quidvis facientibus, atque omnem offen-

* Matth. vi, 9.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(73) Pro illis, ἀλλ' οὐκ ἐν τούτῳ cod. Vat. 649 legit, ἀλλ' οὐ μὲν τούτῳ. Præfero huic lectionem editam cui et Alt. suffragatur. Possin.

(74) Ἐδοξε σοφοῖς ἀνδράσιν. Videtur præ cæteris innuere D. Chrysostomum, qui sic exponit quartam petitionem orationis Dominicæ, quam similiter et Latini acceperunt, ut videre est apud Tertullianum lib. De oratione, cap. 6; Cyprianum

ἑαυτῷ σύνοιδα, ἀλλ' οὐκ ἐν τούτῳ (73) δεδικαίωμαι. Ὁ δὲ ἀνακρίνων με Κύριός ἐστι. »

ΣΠ'. — ΘΕΟΔΟΣΙΩ ΣΧΟΛΑΣΤΙΚΩ.

Ἐψηλότερός τις γίνεται τῶν πειρασμῶν, οὐχὶ παράγων αὐτοῦς, φέρειν δὲ τὰ συμβαίοντα ἑαυτὸν παιδεύων. Οἱ γὰρ πειρασμοὶ ἄλτοιο ὄντες, ὡς φῆς, λύνονται διὰ τῆς ὑπομονῆς καὶ ἀνδρείας τῶν φέρειν τὰ συμπίπτοντα ἐπισταμένων. Θεραπεία γὰρ ἀρίστη τῶν οὐκ ἐφ' ἡμῖν ἢ ἐν ἡμῖν φιλοσοφία, καὶ λύσις τῶν ἀναγκαίων, ἀλύτων, ὡς φῆς, ὄντων, ἢ ἐν μὲν τοῖς δυσκόλοις ἀνδρεία, ἐν δὲ τοῖς δεξιόις μετριότης. Εἰ δὲ καὶ ἡ θεία βοήθεια χεῖρα ὀρέξειε, ἄλλο τὰ συμπίπτοντα οἴσομεν. Ὅπερ εὖ μάλα ἐπιστάμενος, ὁ τῶν τοῦ Χριστοῦ χρησμῶν ἀριστος ἐρμηνεύς, ἐφη· « Ποιήσει σὺν τῷ πειρασμῷ καὶ τὴν ἐκθασιν τοῦ δύνασθαι ὑπενεγκαιν. »

ΣΠΑ'. — Τῷ ΑΥΤῷ.

Εἰς τὸ, « Πάτερ ἡμῶν. »

Ἡ εὐχή, ἣν ὁ Κύριος ἐδίδαξε τοὺς οἰκείους φοιτητάς, οὐδὲν γήϊνον ἔχει, ἀλλὰ πάντα οὐράνια, καὶ εἰς ψυχῆς ὠφέλειαν βλέποντα. Οὔτε γὰρ ἀρχὴν, οὐδὲ πλοῦτον, οὐ κάλλος, οὐ ῥώμην, οὐκ ἄλλο οὐδὲν τῶν βραδῶς μαραινόμενων αἰτεῖσθαι παιδεύει. Ὅν γὰρ καὶ παρόντων ἀπέχεσθαι κελεύμεθα, τούτων ἀπόντων αἰτεῖν τὴν ἀπόλαυσιν, περιττόν. Καὶ αὐτὸ τὸ δοκοῦν μικρὸν εἶναι καὶ αἰσθητὸν, μάλιστα μὲν περὶ τοῦ θεοῦ λόγου ἔδοξε σοφοῖς ἀνδράσιν εἰρησθαι (74), τοῦ τὴν ἀσώματον ψυχὴν τρέφοντος, καὶ εἰς τὴν οὐσίαν αὐτῆς τρόπον τινὰ κερνωμένου καὶ χωροῦντος. Διὸ καὶ ἐπιούσιος ἄρτος εἰρηται, τοῦ τῆς οὐσίας ὀνόματος τῇ ψυχῇ μᾶλλον, ἢ τῷ σώματι ἀρμόττοντος. Εἰ δὲ καὶ περὶ τοῦ καθημερινοῦ ἄρτου εἰρηται, τοῦ τῆς συστάσει τοῦ σώματος ἀρμοδίου, καὶ αὐτὸς τῷ τρόπῳ γίνεται πνευματικὸς· τὸ γὰρ μὲν πλεόν ἄρτου (75) ἐπιζητεῖν, πνευματικῆς ἀν εἰη λαμπρᾶς τε καὶ φιλοσόφου διανοίας. Ταῦτα τοίνυν αἰτώμεν ἃ ἐδιδάχθημεν, καὶ μὴ τὰ βραδῶς σθενύμενα. Ἀθλιότητος γὰρ ἀν εἰη καὶ ἀνοίας πολλῆς ταῦτα αἰτεῖν, ἃ ἐκελεύσθημεν καὶ ἔχοντας ἀποσελεσθαι.